

Øen rundt



Foto: Fanø Posten

Adreanne Thibault jonglerede med hulahop-ringe.

Jonglør begejstrede børnene og 'mænnene'

NORDBY – Fransk-canadiske Adreanne Thibault havde publikum – især børnene og 'mænnene' – i sin hule hånd, da hun som led i Fanø Børneteater Festival optrådte på Konsul Lauritzens Plads ved Fanø Keramik lørdag den 10. august med sit show med hulahop-ringe. For eksempel blev der piftet heftigt, da hun tog sine briller på og så strengt ud mod d'herre. Forsøg på uddeling af tantekys til de tilstedeværende, modvillige drenge sås også. Et sjovt, elegant og politisk ukorrekt show! Herligt. Fredagens vejr var ikke så fantastisk til udendørsteater, men ellers blev festivalen som altid en god oplevelse for herboende og gæster udefra. Vi krydser fingre for en ny børneteaterfestival i 2025.

Schulstad lancerer Fanø-rugbrød

SØNDERHO – Schulstad har lanceret et Fanø-rugbrød, der er kreeret af Jacob Mortensen fra Fajancen i Sønderho. Der er godt med solsikkekerner i plus en smule havtorn. Det er i supermarkederne nu.

Fanø Vesterland med kendte og nye navne

FANØ – Den Fanø Vesterland, der afvikles i denne weekend den 6. og 7. september bag Fanø Skole, er den 11. af slagsen, og den blev udsolgt på første salgsgang. Mange er derfor rejst af øen, fordi de har lejet deres bolig ud, og man vil se mange ansigter udefra. Navnene er en blanding af gamle kendinger og nye navne. De er som følger, med fredag først: Hush, Guldiumund, Magnus Münster, August Høyen, Tina Dickow, Agger, Teitur, Jada, Mekdes, Tim Christensen, Prisma, Carkpark North, Uro, Blaue Blume og Marcus.wav. Lørdag kommer Mads Langer, Saveaus, Mona Moroni, Ellen Krauss, Alex Vargas, Agger, The Savage Rose, Jonah Blacksmith, Stig Møller Band, Ida Laurberg, Knægt, Veto, Fraülein og Viva la Wolfe. På hovedscenen kommer klokken 22.20 et stort navn, der ikke er blevet afsløret endnu, et såkaldt T. B. A. Vi gætter på, det betyder "to be announced" lig med afsløres senere. Fanø Posten vil muligvis ikke dække festivalen, da vi missede ansøgningsfristen for akkreditering fredag den 30. august.



Stig Møller Band. Foto: Fanø Posten.

Karen Marie mødte Clint

Karen Marie Hansen blev først fotograf, men ville være skuespiller – og blev det

STJERNESTØV – At se væggene i Karen Marie Hansens sommerbolig i Sønderho er en overvældende oplevelse. På ét billede er hun sammen med Clint Eastwood, på et andet billede ses John Wayne. Der er også meget gamle slægtsbilleder fra Fanø og billeder af en underskøn kvinde på 21 år.

"Ja, det er mig. Det er taget af John E. Reed, den absolut bedste og mest kendte Hollywood-fotograf," fortæller hun.

Og hvad er historien bag billedet med Clint Eastwood?

"Vi mødtes på golfbanen. Jeg præsenterede mig, og han præsenterede sig som Clint. Så kunne jeg pludselig regne ud, hvem han var. Vi gik ud sammen, men det var det. Jeg blev ikke en af hans syv koner," smiler hun.

"Og som du kan se, er der et foto af John Wayne. Min daværende mand og jeg kom sammen med ham og hans kone Pilar, som jeg stadig er veninde med," tilføjer hun. Pilar er 96 år.

Karen Marie Hansen, der her i sommer havde i alt 75 gæster fra både Danmark og USA for at fejre sin 90-års fødselsdag den 28. maj i et telt i baghaven, har, som man nok kan regne ud, haft et enestående liv. Hun blev født i Gentofte som datter

af Carl Marcus Hansen og Astrid Hansen, født Frederiksen. Faderen havde et søkviiperingsfirma i Nyhavn, som solgte uniformer og arbejdstøj til søens folk. Han var også modstandsmand, så familien vidste aldrig, om han kom hjem, eller om tyskerne havde visiteret ham på cykleturen til og fra arbejde. Han cyklede ofte med forbudte materialer.

"Vi troede, hele Sønderho brændte og var bange for, at vores familie i Kåverdalen var ramt."

I en årrække havde familien ferieret hos familie på Fanø. Hendes morfar var skibsreder Hans Frederiksen.

"Han kom hjem hvert andet år, og det første til et barn hver gang, men efter fem børn, fik han besked på at komme hjem. Det rejste så til Newcastle i 1909 og kom tilbage i 1916," fortæller hun

Slægten kan føres langt. 'Lille Jes' alias Jes Jensen Sonnichsen, der fik 10 børn, kan spores til 1785. Men slægten er ældre.

Men tilbage til Karen Marie, hendes søster Lilian og de to forældre, der startede med at bo på Amager, inden de flyttede til en nybygget villa i Gentofte i 1934. Da moderen havde familie på Fanø, kom de ofte kom på ferie hos Anna 'Most' ved møllen i

Sønderho, hvor moderen havde familie. De oplevede blandt andet et grimt flystyrt lige bag møllen under 2. Verdenskrig.

"Vi troede, hele Sønderho brændte og var bange for, at vores familie i Kåverdalen var ramt, men det var heldigvis ikke tilfældet," fortæller hun, der blot var en lille pige på seks-syv år.

"En dag i 1942 ringede en ven af far så til Gentofte og fortalte ham, at Heinemanns hus, som vi kalder Sandy

Hook på grund af fyrtårnet af samme navn i New York, var til salg. Han købte det ubeset. Men tyskerne beslaglagde det, så vi så det først efter krigen. Det så herrens ud. Soldaterne havde skudt med pistoler i huset," beretter hun.

I 1946 var familien på ferie på Bornholm. Russiske soldater havde grebet søsteren i ond hensigt, uden at der skete mere, men:

"Så sagde min far. Vi skal ikke være mere i Danmark. Han mente, russerne ville besætte Danmark. Så vi søgte og fik visum til USA. Vi rejste derover i det polske skib Batory, fuldt af fattige polakker. Vi var dog så heldige at spise med kaptajnen. Undervejs tabte vi en skrue, og vi kom en uge for sent til USA. Det tog to uger. Der var næsten intet at spise ombord i den sidste uge. Da vi ankom, blev vi 'ført bort' af FBI. Vi slap udenom køen på den måde, fordi farmors FBI-venner havde sørget for



det," fortæller Karen Marie Hansen.

De boede først hos hendes morbror, Harry Frederiksen.

Trim Centret åbner i ny version

Målet har været at skabe et attraktivt og moderne fitnesscenter, der appellerer til et bredt udsnit af befolkningen, hedder det i en meddelelse fra bestyrelsen

FITNESS – Efter 25 år hos Fanø Hallen har det været påkrævet med en renovering af de lokaler, hvor foreningen Fanø Trim Center bor til leje. Tidens tand havde gnavet i centrets maskiner, coronaens krav om afspritning var hårde ved gulvene og malingen på



væggene var ikke længere som den var før i tiden.

Alt det, og mere til er der nu rådet bod på. Derfor er centret klar til at åbne i en 'version 2.0', som

bestyrelsen kalder det. Det sker lørdag den 14. september, hvor alle er velkomne til at besøge de genopfriskede lokaler, oplyser foreningens bestyrelse.

"I bestyrelsen arbejder vi hele tiden på at sikre, at der er tidssvarende forhold maskiner, så vi kan imødekomme de krav og behov, der bliver stillet af vores

Eastwood på golfbanen



Karen Marie Hansen omgivet af minder. Hun har nu et mere, da vi har givet hende dette foto på silkepapir fra Casa Grafika. Forsinket tillykke med fødselsdagen.

skulle vælge uddannelse, vidste hun ikke, hvad hun ville. Og dog.

"Jeg ville være skuespillerinde. Men det ville far ikke være med til, så jeg måtte gå i lære som fotograf. Jeg afsluttede uddannelsen på Sorbonne i Paris fra 1954 til 1955. Jeg fik 300 kroner om måneden hjemmefra, og det var slet ikke nok. Så når de amerikanske

soldater inviterede os ud at danse, fik vi da mere end brød den aften," smiler hun.

Efter Paris var hun fast besluttet på at tage til USA for at blive skuespiller. Hun rejste og fik forsynt samme lærer som Rock Hudson, derefter Clark Gables første hustru. Hun begyndte at få små roller, blev fotograferet af John Reed, hvilket var et blåt stempel, og kom med i mage opretter som Anni Get Your Gun og komedieserien Beverly Hillbillies, der senere blev en tv-succes. Hun blev gift med skaberen at titelmelodien, sangeren og multikunstneren Daniel Edward Leffler. En graviditet spændte ben for en stor rolle i filmen The Islander.

Og faderen forsøgte at starte forretning, men hans engelsk var dårligt, og det gik ikke. Så i 1949 rejste de

hjem. De forsøgte med USA igen i 1950 - 1952, men nej.

Da hun nu i 1952 var en ung pige i Danmark, der

Men de fik stor succes med deres forestillinger rundt om i Californien. De fik datteren Debora og sønnen Steven Carl. Lefler havde succes med sine forretninger også, så de levede et ægte luksusliv. Ægteskabet røg sig en tur efter 15 år, og hun fik en kontorchefstilling i et ejendomsrådgiverfirma, hvilket gik over al forventning.

I dette job havde hun den store fornøjelse at skulle til kontoret på Hawaii hver måned.

Og en pudsigt detalje:

Karen Marie har huset en dreng, Lars Ulrich, der senere blev

trommeslager i Metallica. Hun var venner med Lone og Torben Ulrich, og de ønskede, han skulle gå i tennisskole i Californien.

Hun husker tydeligt, hvor genert Lars var, da han første gang skulle afleveres på tennisskolen. Det har ændret sig.

Og dette er kun en lille del af hendes utrolige liv. Måske vil TV Fanø en dag sørge for resten.

Tak for samtalen, Karen Marie Hansen, det var en fornøjelse!

Tekst og foto: Finn Arne Hansen

Øen rundt

Fanø Lægehus siger farvel til tre læger

FANØ – De næste måneder kommer Fanø Lægehus til at sige farvel til flere af deres læger, oplyser lægehusets ejer på Facebook. Ulrik Kirk og Lauge Sidelmann stopper henholdsvis 1. oktober og 1. december. Og Anders Frey er stoppet.

"Vi ønsker dem begge en god pensionisttilværelse, det er velfortjent. Anders Frey afslutter sin hoveduddannelse pr. 1. september og er nu speciallæge i almen medicin. Vi ønsker ham held og lykke fremover. Uddannelseslæge Rikke Haahr går på barsel 27. september – men vender tilbage for at færdiggøre sin uddannelsestid hos os. 1. september byder vi vores nye uddannelseslæge Emil velkommen," kan man læse. Det har skabt en lang tråd med tak til de trofaste læger og bekymring for fremtiden, blandt andet frygt for at blive henvist til læger i Esbjerg.

Anders Frey har i et læserbrev i Fanø Ugeblad oplyst, at han blandt andet ikke kunne blive enig med klinikerne om sine vilkår, så hans cykel vil i fremtiden føre ham til Hjerting.

Fanø Posten har på grund af ekstrem travlhed i forbindelse med en mediestøtteansøgning, der skulle afleveres fredag den 6. september, ikke haft tid til at grave yderligere i sagen. Vi følger selvfølgelig situationen.

Så er der vaccinationstid for de +65-årige

FANØ – Det gratis tilbud om vaccination gælder igen i år for dem, der er 65 år eller ældre. Vaccinationsperioden starter den 1. oktober og slutter den 20. december. I løbet af september måned vil alle, der er fyldt 65 år modtage en invitation til vaccination i Digital Post eller som et fysisk brev med information om, hvor og hvordan de kan blive vaccineret.

"Alder er den altoverskyggende risikofaktor for, om man bliver alvorligt syg. Det gælder både, hvis man bliver syg med covid-19 eller influenza. Derfor tilbyder vi begge vaccinationer til alle, der er fyldt 65 år," fortæller Kirstine Moll Harboe, enhedschef i Sundhedsstyrelsen.

Personer under 65 år med en kronisk sygdom eller særlige tilstande, der gør, at de er i særlig risiko for at blive alvorligt syge af covid-19 eller influenza, er ligesom sidste år også omfattet af det gratis vaccinationsprogram. Det er for eksempel mennesker med svært nedsat immunforsvar, hjerte-kar-sygdom eller en lungesygdom som KOL eller astma. Disse grupper modtager ikke en invitation til vaccination, men kan fra den 26. september bestille tid til vaccination på vacciner.dk.

I skrivende stund er det ikke meldt ud, om apoteket eller lægehuset vil være med. Vi krydser fingre.



Efter renovering



Maskinerne er blevet renoveret.

lyst til at træne, men også at de får lyst til at træne lokalt på Fanø.

I forbindelse med renoveringen er de sorte vægge malet antracitgrå, og det gule lys øverst på væggene kommer ikke længere på. To slidte maskiner er blevet skilt ad og samlet til én vel fungerende maskine. Desuden er der sørget for bedre udsugning i lokalerne.

Alt sammen skal det være med til at sikre en bedre træningsoplevelse med nyeste udstyr og teknologi. Det skal bidrage til at forbedre folkesundheden på Fanø – og det skal være med til at styrke centrets konkurrenceevne samt sikre en bæredygtig fremtid.

medlemmer og gæster," fortæller foreningens formand, Birgitte Tingskov.

Hun tilføjer, at målet for foreningen er at sikre, at øens borgere ikke blot får

"Renoveringen af Fanø Trim Center er altså en investering i øens fremtid. Det vil give øens borgere mulighed for at få adgang til en moderne og attraktiv facilitet, der kan hjælpe dem med at opnå deres fitnessmål," mener bestyrelsen.

Her håber man desuden på, at renoveringen vil føre til et øget medlemstal, og dermed også forbedre centrets økonomiske situation.

"I foreningen lægger vi vægt på arbejdet med at fremme sundheden og styrke den almene forebyggelse. Derfor skal der være aktuelle tilbud til alle på tværs af alder og formåen – og det betyder så også, at det ikke kun er Fanøes egne borgere, der kan træne i centret. De mange turister har samme mulighed via en særlig app, der er udarbejdet

til lige præcis det formål".

"I 2023 var der 880 betalende gæster udefra, der besøgte os. Det er vi bestemt tilfredse med, men det slider på såvel maskiner som på lokaler," oplyser bestyrelsen, der tilføjer, at den gennemførte renovering er finansieret dels via egne midler dels via tilskud fra Fanø Sparekasses Fond og Norlys.

Foreningen Fanø Trim Center, der altså nu er i sit 26. leveår, blev stiftet af frivillige kræfter i 1998. Den drives fortsat på frivillig basis af en bestyrelse, og med generalforsamling hvert år i april måned

Størstedelen af de nuværende maskiner er anskaffet i én omgang i 2013 efter tilskud fra LAG og private sponsorer.

-jeby



FanøNet har tre TV-pakker du kan vælge imellem

Grundpakken	35 TV-kanaler
Mellempakken	46 TV-kanaler
Fuld pakken	64 TV-kanaler

Husk - hos FanøNet har du altid TV-Fanø og ekstra tyske kanaler med i pakkerne.

Læs mere på www.fanonet.dk

FanøNet - din lokale distributør af TV og Internet på Fanø
Vestervejen 37B, 6720 Fanø, 7516 1386
admin@fanonet.dk · www.fanonet.dk · FanøNet på Facebook